TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM GINASIO DE ESPORTES DR. NÉDIO OMIZOLLO
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE ÁUREA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 92.453.802/0001-75, com sede administrativa na Praça João Paulo II, 33, neste ato por seu Prefeito Municipal.

PERMISSIONÁRIO:  ANDRÉ LUIZ KRASUCKI, CNPJ n° 18.396.540/0001-00, com sede à Rua Santo Antônio, 67, acertam conforme cláusulas abaixo e de acordo com o Edital nº. 01/2016 Concorrência Pública, o que segue:
OBJETO: Cessão para a exploração dos serviços de bar, lancheria e assemelhados do espaço destinado para tanto junto ao ginásio de esportes Dr. Nédio Omizollo.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo regula-se por suas cláusulas, pelo edital ao qual se vincula e pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito de direito privado.

CLÁUSULA SEGUNDA: As partes firmam o presente em face da Concorrência Pública n° 01/2016, aplicando-se as disposições constantes do edital do certame.

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente termo vigorará pelo prazo de 12 meses, contados de sua assinatura, podendo ser prorrogado.

CLÁUSULA QUARTA: O permissionário, pela utilização do bem público objeto da permissão, contraprestará ao Município, mensalmente, o valor de R$ 361,00 (trezentos e sessenta e um reais), atualizado anualmente com base no IGPM-FGV acumulado. O pagamento deverá ser efetuado até o dia 10 do mês subseqüente ao do vencimento junto a tesouraria do Município.

CLÁUSULA QUINTA: Ao permissionário caberá:

a)  embora o objeto da cessão de uso seja apenas o espaço destinado a instalação dos serviços de bar, lancheria e assemelhados, não estando incluída a quadra de esportes, deverá o permissionário conservar e manter a limpeza das instalações do ginásio, como sendo o espaço do bar e lancheria, da quadra de esportes, nas áreas internas circundantes, bem como os banheiros, em perfeito estado, para servir ao uso a que se destina, por sua conta e expensas.

b) instalar o bar e lancheria com o mínimo necessário para o bom funcionamento, devendo ser adquirido com recursos próprios pelo permissionário.

c) obedecer às normas inerentes à higiene, segurança e saúde pública na exploração dos serviços de bar, lancheria e assemelhados, devendo manter os preços das mercadorias compatíveis com os de mercado, de acordo com a legislação em vigor.

d) manter o funcionamento observando as posturas municipais incidentes, inclusive quanto à utilização de aparelhagem sonora, zelando pelo bom atendimento dos usuários.

e) manter à destinação do uso do bem de acordo com os termos do presente termo de cessão e edital respectivo, ficando, ainda, expressamente vedado ao permissionário a utilização do mesmo para fins diversos dos avençados.

f) o objeto deste termo é a cessão do espaço do bar localizado junto ao Ginásio de Esporte Dr. Nédio Omizollo, para exploração dos serviços de bar, lancheria e assemelhados.

g) manter os serviços do bar e lancheria aberto, acessível aos usuários, no mínimo, durante o tempo em que a quadra de esportes do ginásio estiver sendo utilizada.

h) pessoalmente, exercer a permissão objeto deste termo, sendo expressamente vedado a sua cedência a terceiros.

i) Efetuar, mensalmente, o pagamento do valor da permissão.

CLÁUSULA SEXTA: Ao Município Permitente caberá:

a) manter a infra-estrutura básica do Ginásio, com a reposição, se necessário, de vidros, lâmpadas, instalações elétricas, instalações hidro-sanitárias, torneiras, chaves de luz, redes, pinturas, dentre outras peças sujeitas a deterioração pelo uso, assim como custear as despesas necessárias a reformas, ampliações, modificações, manutenção e assemelhados do bem com vistas a melhorá-lo e mantê-lo em condições para os fins a que se destina, a seu critério, conforme a necessidade e quando entender conveniente.

b) realizar obras no imóvel, quando entender necessário e pertinente, objetivando adequá-lo para as finalidades a que se propõe, não cabendo qualquer tipo de indenização ao permissionário neste período, em face da não utilização pelo imóvel.

c) o pagamento das despesas com fornecimento de água e energia elétrica do imóvel.

d) o gerenciamento do uso do espaço da quadra de esportes do ginásio pela população, definindo se este uso será gratuito ou oneroso e também, se for o caso, fixar e cobrar os valores pela utilização, não tendo o permissionário do bar qualquer ingerência nisto.
CLÁUSULA SÉTIMA: O permissionário não receberá nenhum tipo de remuneração ou contraprestação salarial do Município.

CLÁUSULA OITAVA: O presente termo poderá ser rescindido por acordo entre as partes ou, a qualquer tempo, mediante comunicação prévia e expressa com, no mínimo, 30 dias de antecedência, ou ainda, imediatamente no caso de infração a qualquer cláusula contratual ou legal, bem como àquelas previstas nos artigos 77,78 e 79 da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA NONA: O permissionário não poderá realizar qualquer benfeitoria no local.

CLÁUSULA DÉCIMA: Fica eleito e convencionado o Juízo Comum da Comarca de Gaurama, Rio Grande do Sul, para dirimir qualquer controvérsia que resultar da execução do presente termo, com a exclusão de qualquer outro.

E por estarem assim justos e acertados, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma.

Áurea, 15 de março de 2016.

ITO ADOLFO MULLER                                                André Luiz Krasucki
                Prefeito Municipal                                                       Permissionário

Testemunhas:

1. _________________________________

2. _________________________________